
Segunda-feira, 29 de J u h o de 2006 I SÉRIE - Número 26 

BOLETIM DA REPÚBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

2o SUPLEMENTO 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser 
remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada 
assunto, donde conste, além das indicações necessárias para esse 
efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: Para 
publicação no «Boletim da República» 

SUMÁRIO 

Banco de Moçambique: 

Aviso n° 3/GGBM/2006 
Emite notas e moedas metálicas do Metical da Nova Família com as 

respectivas características. 

BANCO DE MOÇAMBIQUE 

AVISO n s 3 / G G B M / 2 0 0 6 

ASSUNTO: Introdução de Notas e Moedas do Metical da Nova 
Família 

A Legislação vigente atribui ao Governador do Banco de 
Moçambique competências para decidir sobre as características 
e valor facial das notas e moedas do Metical. 

Nestes termos, ao abrigo dos artigos 1 e 2 da Lei n.° 1/91, de 
9 de Janeiro, conjugados com a alínea f ) do n.° 1 do artigo 47 da 
Lei n.° 1/92, de 3 de Janeiro, e com o n.° 2 do artigo 2 da Lei 
n.° 7/2005, de 19 de Dezembro, determino: 

ARTIGO 1 

(Emissão do Metical - Nova Família) 

São emitidas notas e moedas metálicas do Metical com os 
seguintes valores. 

a) valor facial das notas: 

— Mil Meticais 1000 Meticais 
— Quinhentos Meticais 500 Meticais 
— Duzentos Meticais 200 Meticais 
— Cem Meticais 100 Meticais 
— Cinquenta Meticais 50 Meticais 
— Vinte Meticais 20 Meticais 

b) Valor facial das moedas metálicas: 

— Dez Meticais 10 Meticais 
— Cinco Meticais 5 Meticais 
— Dois Meticais 2 Meticais 
— Um Metical 1 Metical 
— Cinquenta centavos 50 Centavos 
—Vinte Centavos 20 Centavos 
— Dez Centavos 10 Centavos 
— Cinco Centavos 5 Centavos 
— Um Centavo 1 Centavo 

ARTIGO 2 

(Características das Notas) 

1. Na frente, as notas têm como características principais 
comuns: 

a) Texto no qual se lê: 

— Na parte superior da nota: 

— Banco de Moçambique. 

— No centro direito da nota: 

— Valor da nota por extenso 

b) Logotipo do Banco de Moçambique; 
c) Data de emissão; 
d) Texto - Samora Moisés Machel, Primeiro Presidente de 

Moçambique; 
e) Valor da nota em algarismo nos cantos inferior direito e 

superior esquerdo; 
f) Designação da série e numeração vertical e horizontal 

do lado esquerdo e direito da nota, respectivamente; 
g) Assinatura, por chancela, do Governador do Banco de 

Moçambique; 
h) Sinal para deficientes visuais no canto superior esquerdo. 



2 No verso, as notas têm as seguintes características principais 
comuns: 

a) Texto no qual se lê: 

— Na parte superior da nota: 

— Banco de Moçambique 

— Na parte inferior da nota: 

— Valor da nota por extenso 

b) Valor da nota em algarismo nos quatro cantos; 
c) Representação da fauna bravia de Moçambique; 
d) Texto — A falsificação da moeda é punida nos termos 

da lei. 

3. O papel das notas tem incorporado um fio de segurança. 
Cada nota tem uma marca-de-água no lado esquerdo da frente 
com a imagem do Primeiro Presidente de Moçambique — 
Samora Moisés Machel. 

4. As notas têm as seguintes características específicas: 

a) Notade 1.000 Meticais 

Dimensões: 156 x 65 milímetros 
Cor predominante: verde com tonalidades variadas. 

Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso: Fauna Bravia. 

Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique - Samora 
Moisés Machel. 

Holograma por baixo dos dizeres Banco de Moçambique 
Valor da nota em algarismo na área da marca-de-água 
Selo com efeito BM e 1000 por baixo da marca-de-água 
Imagem latente "1000" por baixo da assinatura, por 

chancela, do Governador do Banco de Moçambique 

Elementos presentes no verso: 

Elefantes na selva 
Banda iridescente 

b) Nota de 500 Meticais 

Dimensões: 153 x 65 milímetros 
Cor predominante: Púrpura com tonalidades 

variadas. 

Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso; Fauna Bravia. 

Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique — Samora 
Moises Machel. 

Holograma por baixo da marca-de-água 
Valor dia nota em algarismo na área da marca-de-água 
Imagem latente "500" no canto inferior direito do retrato 

do Primeiro Presidente de Moçambique - Samora 
Moises Machel. 

Elementos presentes no verso: 

Búfalosina selva 
Banda iridescente 

c) Nota de 200 Meticais 

Dimensões: 150 x 65 milímetros 
Cor predominante: Azul com tonalidades variadas. 

Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso: Fauna Bravia 

Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique — Samora 
Moisés Machel. 

Holograma por baixo da marca-de-água 
Valor da nota em algarismo na área da marca-de-água 
Imagem latente "200" no canto inferior díreito do retrato 

do Primeiro Presidente de Moçambique — Samora 
Moisés Machel 

Elementos presentes no verso: 

Leões na selva 
Banda iridescente 

d) Nota de 100 Meticais 

Dimensões: 147 x 65 milímetros 
Cor predominante: vermelha com tonalidades 

variadas. 
Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso: Fauna Bravia. 

Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique - Samora 
Moisés Machel. 

Imagem latente "100" por baixo da assinatura, por 
chancela, do Governador do Banco de Moçambique 

Elementos presentes no verso: 

Girafas na selva 
Selo iridescente por baixo da marca-de-água 

e) Nota de 50 Meticais: 

Dimensões: 144 x 65 milímetros. 
Cor predominante: Castanha com tonalidades 

variadas. 

Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso: Fauna Bravia 

Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique - Samora 
Moisés Machel. 

Imagem latente "50" por baixo da assinatura, por chancela, 
do Governador do Banco de Moçambique 

Elementos presentes no verso: 

Pala-palas na selva 
Selo iridescente por baixo da marca-de-água 

f ) Nota de 20 Meticais 

Dimensões: 141 x 65 milímetros. 
Cor predominante: Violeta com tonalidades variadas. 

Tema da Nota: 

Na frente: História de Moçambique. 
No verso: Fauna Bravia 



Elementos presentes na frente: 

Retrato do Primeiro Presidente de Moçambique—Samora 
Moisés Machel. 

Valor da nota em algarismo na área da marca-de-água 
Imagem latente "20" no canto inferior direito do retrato 

do Primeiro Presidente de Moçambique — Samora 
Moisés Machel. 

Elementos presentes no verso: 

Rinoceronte na selva 
Banda iridescente 

A R T I G O 3 

(Características das Moedas Metálicas) 

1. As moedas metálicas têm como características principais 
comuns: 

a) Na frente: 

— Valor em algarismo descentrado; 
— Representação de um tema sobre educação, 

economia, agricultura, cultura, história e fauna 
de Moçambique; 

— Designação da moedá: Metical, Meticais, 
Centavo e Centavos, consoante o valor da 
moeda. 

b) No verso. 

— Logotipo do Banco de Moçambique; 
— Circundando a moeda, os dizeres "Banco de 

Moçambique". 
— Ano de emissão por baixo do logotipo 

c) As moedas têm a forma circular com excepção da moeda 
de 1 Metical que tem a forma heptagonal 

2. As moedas têm as seguintes características específicas na 
frente: 

a) 10 Meticais 

Tema da moeda: Edifício Público 
Figura da frente: Edifício do Banco de Moçambique 

— Sede 
Peso: 7.50 gramas 
Diâmetro: 25.00 milímetros 
Borda: Serrilhada 
Composição: Bimetal 
Liga interna - Aço revestido com níquel 
Liga externa - Latão niquelado 

b) 5 Meticais 

Tema da moeda: Cultura 
Figura da frente: Timbila 
Peso: 6.50 gramas 
Diâmetro: 27.00 milímetros 
Borda: Serrilhada 
Composição: Aço revestido com níquel 

c) 2 Meticais 

Tema da moeda. Fauna Marinha 
Figura da frente: Peixe Selacantro 
Peso: 6.00 gramas 
Diâmetro: 24.00 milímetros 
Borda: Serrilhada intercalada 
Composição: Aço revestido com níquel 

d) 1 Metical 

Tema da moeda: educação 

Figura da frente; Mulher a escrever 

Peso: 5.30 gramas 

Diâmetro: 21.00 milímetros 

Borda: Lisa 

Composição: Aço revestido com níquel 

e) 50 centavos 

Tema da moeda: Fauna Bravia 

Figura da frente: Pica-pau 

Peso: 5.74 gramas 

Diâmetro: 23.00 milímetros 

Borda: Serrilhada 

Composição: Aço revestido com latão 

f ) 20 centavos 

Tema da moeda: Agricultura 

Figura da frente: Algodão 

Peso: 4.10 gramas 

Diâmetro: 20.00 milímetros 

Borda: Serrilhada 

Composição: Aço revestido com latão 

g) 10 centavos 

Tema da moeda: Agricultura 

Figura da frente: Tractor na lavoura 

Peso: 3.06 gramas 

Diâmetro: 17.00 milímetros 

Borda: Serrilhada 

Composição: Aço revestido com latão 

h) 5 centavos 

Tema da moeda: Fauna Bravia 

Figura da frente: Chita 

Peso: 2.30 gramas 

Diâmetro: 19.00 milímetros 

Borda: Serrilhada 

Composição: Aço revestido com cobre 

i) 1 centavo 

Tema da moeda: Fauna Bravia 

Figura da frente: Rinoceronte 

Peso: 2.00 gramas 

Diâmetro: 15.00 milímetros 

Borda: Serrilhada 

Composição: Aço revestido com cobre 

A R T I G O 4 

(Circulação Simultânea) 

De 1 de Julho de 2006 a 31 de Dezembro de 2006, as notas e 

moedas do Metical em circulação, à data da entrada em vigor do 

presente Aviso circulam em simultâneo com as notas e moedas 

do Metical da nova família. 



ARTIGO 5 

(Retirada da Circulação) 

A partir de 1 de Janeiro de 2007 e até 31 de Dezembro de 
2012, data em que as notas e moedas do Metical em circulação 
à data da entrada em vigor do presente Aviso perdem o poder 
liberatório na República de Moçambique, deverão ser trocadas 
pelas notas e moedas do Metical da nova família aplicando-se a 
taxa de conversão estabelecida pela Lei n.° 7/2005, de 20 de 
Dezembro, nos seguintes termos e prazos: 

a) De 1 de Janeiro de 2007 a 31 de Dezembro de 2007, nos 
estabelecimentos bancários. 

b) Dé 1 de Janeiro de 2008 a 3 i de Dezembro de 2012, no 
Banco de Moçambique. 

ARTIGO 6 

(Entrada em Vigor) 

O presente Aviso produz efeitos a partir de 1 de Julho de 2006, 
revogando as disposições em contrário. 

ARTIGO 7 

(Esclarecimento de Dúvidas) 

As dúvidas decorrentes da interpretação e aplicação do 
presente Aviso serão esclarecidas pelo Departamento de Emissão 
e Sistema de Pagamentos do Banco de Moçambique. 

Maputo, 16 de Junho de 2006. — O Governador, Adriano 
Afonso Maleiane. 




